
Concorso pubblico per l'assunzione a tempo
indeterminato di docenti della scuola sec. di I e II
grado - anno 2016

Nomina commissioni esaminatrici

Del. n. 590 del 18/04/2016

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l''assunzione a tempo indeterminato del personale docente
della scuola secondaria di primo e secondo grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle
istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento. Nomina
commissioni esaminatrici

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 12 RIFERIMENTO: 2016-S166-00039

Reg.delib.n. 590 
Prot. n. 35/2016-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della
scuola secondaria di primo e secondo grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle istituzioni
scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento. Nomina commissioni
esaminatrici

Il giorno 18 Aprile 2016 ad ore 09:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi

ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola



Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi

Luca Zeni

Assenti:

Tiziano Mellarini

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

vista la propria deliberazione n. 269 di data 4 marzo 2016 con cui è stato indetto il concorso pubblico, per
titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo
e secondo grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere
statale della Provincia autonoma di Trento;

visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino - Alto Adige n. straordinario 10/IV di data 7 marzo 2016;

visto l'articolo 39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 relativo alle commissioni di concorso;

visto il D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg avente per oggetto "Regolamento per l'accesso all'impiego
presso la Provincia Autonoma di Trento e per la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei
compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7)" e, in
particolare, la sezione III relativa alle commissioni esaminatrici;

visto il decreto ministeriale del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 96 di data 23 febbraio
2016 riguardante i requisiti dei componenti delle commissioni giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami per
l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell'infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo
grado, nonché del personale docente per il sostegno agli alunni con disabilità;

visto il decreto ministeriale del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 97 di data 23 febbraio
2016 riguardante la formazione delle commissioni giudicatrici dei concorsi, per titoli ed esami, finalizzati al
reclutamento del personale docente nelle scuole dell'infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado,
nonché del personale docente per il sostegno agli alunni con disabilità;

visto il Decreto direttoriale relativo calendario delle prove pubblicato sulla G azzetta Ufficiale, 4a Serie
Speciale - Concorsi ed Esami n. 29 del 12 aprile 2016

considerato quindi necessario procedere ora alla nomina delle commissioni esaminatrici per le procedure
concorsuali;

preso atto che: 
per alcune commissioni di concorso come di seguito indicate non è stato ancora possibile individuare tutti i
membri previsti dal decreto ministeriale n. 96 di data 23 febbraio 2016, a causa della specificità di tali classi
di concorso e della limitata disponibilità di personale per lo svolgimento dei compiti di membri della
commissione; 



sono al momento in corso di verifica ancora alcune individuazioni sia con riferimento al reperimento dei
commissari così come alle cause di incompatibilità dei commissari candidatisi;

considerato che le prove di esame, per quanto riguarda le prove scritte sono state elaborate a livello centrale
da parte del competente Ministero;

considerato quindi di poter procedere, in assenza della commissioni di esame nella sua interezza, alla nomina
del solo Presidente disponendo che lo stesso sia affiancato, per lo svolgimento delle prove scritte, da un
apposito comitato di vigilanza individuato dal Dirigente del Servizio Reclutamento, gestione del personale
della scuola e relazioni sindacali in coerenza anche con le indicazioni fornite dal Dipartimento per il sistema
educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per il personale scolastico con nota prot. 009705
di data 12 aprile 2016;

dato atto che in assenza di segretari della commissione di esame le funzioni di verbalizzazione delle
operazioni saranno quindi affidate ad un componente del predetto Comitato;

dato atto che per alcune situazioni non è stato possibile, per la difficoltà di reperimento dei membri delle
commissioni, garantire la rappresentanza di entrambi i generi nella commissione;

dato atto che l'articolo 19 comma 3 della legge provinciale 30 dicembre 2015 "Legge collegata alla manovra
di bilancio provinciale 2016" ha disposto la non applicabilità alle commissioni di concorso del comparto
scuola di quanto previsto dall'articolo 53 bis della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 in materia di divieto di
incarichi ai lavoratori in quiescenza;

dato atto in ogni caso che prima dell'inizio delle operazioni relative alla correzioni degli elaborati le
commissioni di cui ai punti precedenti saranno completate con i membri mancanti;

dato atto quindi che, nei casi in cui le prove scritte si svolgeranno su più sedi oppure nei casi di non completa
costituzione delle commissioni concorsuali, sarà nominato dalla Dirigente del Servizio Reclutamento,
gestione del personale della scuola e relazioni sindacali, per ciascuna procedura concorsuale, un comitato di
vigilanza con il compito di coadiuvare la commissione nelle attività di vigilanza durante lo svolgimento della
prova scritta;

evidenziato che i comitati saranno nominati individuando i componenti tra i seguenti dipendenti del Servizio
Reclutamento, gestione del personale della scuola e relazioni sindacali, oltre ad un rappresentante indicato
dall'Avvocatura della Provincia:

- Altare Gianni - Bisello Laura - Bortolotti Gabriella - Busana Mario - Cabras Danilo - Costa Ugo - Ciurletti
Maria - Ciurletti Paola - Contrino Gaetana - Giordani Claudia - Melchiori Giulio - Meli Barbara - Meggio
Simone - Mittempergher Mariolina - Ortone Graziella - Pallaoro Carlo - Paolazzi Giovanna - Pagano Lorenzo
- Preciso Piera - Salmaso Tiziana - Santoni Lara - Valentini Roberta 
vista la deliberazione n. 461 di data 31 marzo 2016 con la quale è stato approvato il programma periodico di
spesa per le attività concorsuali sostenute dall'Ufficio reclutamento e gestione disciplinare del personale della
scuola per l'anno 2016;

visto inoltre l'art. 15 del D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg per quanto riguarda i compensi dei
commissari e il rimborso delle spese sostenute;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 concernente "Nuove
disposizioni in materia di compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici";

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2945 del 30 dicembre 2011 relativa alle direttive impartite
alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali;



visto l'allegato c) punto 5) della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, n. prot. 53257 che stabilisce
l'esclusione delle commissioni di concorso dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra, in quanto
di natura obbligatoria e quindi spese da imputare ai capitoli di settore;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014 concernente "Disposizioni in
materia di compensi in misura forfetaria da corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso del
Comparto scuola";

ritenuto di corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso nominate con il presente
provvedimento i compensi nella misura forfettaria stabiliti dalla sopra citata deliberazione n. 857;

tenuto conto che l'attività svolta dai dipendenti provinciali componenti di commissioni esaminatrici è
considerata attività di servizio ad ogni effetto e che ai medesimi dipendenti spettano i compensi di cui sopra
nella misura ridotta al 20% (venti per cento);

dato atto che per le spese afferenti ai pasti consumati dai componenti della commissione si fa riferimento a
quanto stabilito con deliberazione della Giunta provinciale 9 febbraio 2007, n. 230;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di nominare le commissioni esaminatrici del concorso pubblico per titoli ed esami di cui in oggetto come
di seguito costituite:

Classe di concorso A001 - Arte e immagine nella scuola secondaria di I grado 
Presidente Dott.ssa Elina Massimo, dirigente scolastico presso l'I.T.T. "A.Pozzo" di Trento 
Commissario Prof. Paolo Leonardi, docente A025 presso il Liceo "A. Rosmini" di Rovereto 
Commissario Prof. ssa Erika Eccher, docente A001 presso IC Trento 6

Segretario Signora Cristina Ghezzi, assistente amministrativo scolastico presso IC di Arco

Classe di concorso A022 - Italiano, storia, geografia nella scuola secondaria di I grado 
Presidente Dott.ssa Beatrice de Gerloni, dirigente scolastica in utilizzo presso il Dipartimento della
Conoscenza 
Commissario Prof.ssa Alessandra Sebastiani, docente A012 presso I.T.T. "M. Buonarroti" Trento 
Commissario Prof. Domenico Tirino, docente A022 presso IC Civezzano 
Segretario Signora Adriana Molinari, assistente amministrativo scolastico presso Liceo "Maffei" di Riva del
Garda

Classe di concorso Sostegno nella scuola secondaria di primo grado 
Presidente Dott.ssa Clara De Boni, già dirigente scolastica presso IC Centro Valsugana 
Commissario Prof. Pietro Mandia, docente sostegno I grado presso IC Pergine 2

Commissario Prof. ssa Raffaella Giovanna Guccio, docente sostegno I grado presso IC Trento 7

Segretario Dott. Danilo Cabras, funzionario amministrativo presso il Servizio Reclutamento, gestione del
personale della scuola e relazioni sindacali

Classe di concorso A008 - Discipline geometriche, architettura, design d'arredamento e scenotecnica 
Presidente Dott.ssa Elina Massimo, dirigente scolastico presso l'I.T.T. "A.Pozzo" di Trento 



Commissario Prof. Gianluca Pasquali, docente A008 presso Liceo Artistico "A. Vittoria" di Trento 
Commissario Prof. ssa Cristina Giacomini, docente A008 presso Liceo Artistico "A. Vittoria" di Trento 
Segretario Signora Cristina Ghezzi, assistente amministrativo scolastico presso IC di Arco

Classe di concorso A021 - Geografia 
Presidente Dott. Marco Felicetti, dirigente scolastico presso IC Cavalese 
Commissario Prof. Antonio Sarzo, docente A021 presso I.I.S. "Don Milani" di Rovereto 
Commissario Prof. ssa Patrizia Forgione, docente A021 presso I.T.E.T. "F.lli Fontana" di Rovereto 
Segretario Signora Graziella Michelon, assistente amministrativo scolastico presso I.I. "Marie Curie " di
Pergine

Classe di concorso A034 - Scienze e tecnologie chimiche 
Presidente Dott. Crescenzo Latino, dirigente scolastico in utilizzo presso il Dipartimento della Conoscenza 
Commissario Prof. Agostino Calabrese, docente A034 presso I.T.T. "M. Buonarroti" Trento 
Commissario Prof. ssa Assunta Iannone, docente A034 presso I.T.T. "M. Buonarroti" Trento 
Segretario Dott.ssa Ivana Pappalardo, funzionario amministrativo scolastico presso I.I. "F. Filzi" di Rovereto

Classe di concorso A040 - Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 
Presidente Dott. Paolo Pendenza, dirigente scolastico presso I.I. " A. Degasperi" di Borgo Valsugana 
Commissario Prof. Marco Martinelli, docente A040 presso I.T.T. "M. Buonarroti" Trento 
Commissario Prof. Gianni Battistotti, docente A040 presso I.T.T. "G. Marconi" Rovereto 
Segretario Signora Nadia Bagattini, assistente amministrativo scolastico presso IC del Chiese 
Classe di concorso AC24 - Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado
(spagnolo)

Presidente Dott. Mario Turri, dirigente scolastico presso il Liceo "B. Russell" di Cles 
Commissario Prof.ssa Barbara Pancosta, docente AC24 presso I.I. "Marie Curie" di Pergine Valsugana 
Commissario Prof. ssa Paola Colacicchi, docente AC24 presso Liceo Linguistico "S. M. Scholl" di Trento 
Segretario Signora Albina Doliana, coadiutore con funzioni di assistente amministrativo scolastico presso I.I.
"Rosa Bianca " di Cavalese

Classe di concorso B015 - Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche 
Presidente Dott.ssa ssa Laura Zoller, dirigente scolastica presso I.T.T. "G. Marconi" di Rovereto 
Commissario Prof. Francesco Festi, docente B015 presso I.T.T. "G. Marconi" di Rovereto 
Commissario Prof. Dante Dossi, docente docente B015 presso I.T.T. "G. Marconi" di Rovereto

Classe di concorso A060 - Tecnologia nella scuola secondaria di I grado 
Presidente Dott. Alfredo Romantini, dirigente scolastico presso IC Cles 
Commissario Prof.ssa Donatella de Bonetti, docente A060 presso IC Mori 
Commissario Prof. ssa Lucia Petragallo, docente A060 presso IC Rovereto Sud

Classe di concorso Sostegno nella scuola secondaria di secondo grado 
Presidente Dott.ssa Matilde Carollo, dirgente scolastica presso il Liceo " A. Rosmini" di Trento 
Commissario Prof. Livio Loncini, docente sostegno presso I.I.S. "Don Milani" di Rovereto 
Commissario Prof.ssa Rossella Emanuelli docente sostegno presso I.I.S. "Don Milani" di Rovereto

Classe di concorso A042 - Scienze e tecnologie meccaniche 
Presidente Dott.ssa Tiziana Rossi, dirigente scolastica presso I.I. " M. Martini" di Mezzolombardo 
Commissario Prof. Mario Calliari, docente A042 presso I.T.T. "M. Buonarroti" Trento 
Commissario Prof. Danilo de Conciliis, docente A042 presso I.T.T. "M. Buonarroti" Trento

2) di nominare per le sotto elencate commissioni di concorso i Presidenti come sotto indicati:



Classe di concorso A028 - Matematica e scienze 
Presidente Dott. Flavio Dalvit, già dirigente presso il Liceo scientifico "G. Galilei" di Trento

Classe di concorso ADD5 - Ambito disciplinare tedesco 
Presidente Dott.ssa Maria Silvia Boccardi, dirigente scolastica presso Liceo Linguistico "S. M. Scholl" di
Trento

Classe di concorso A007 Discipline audiovisive 
A009 Discipline grafiche, pittoriche e scenografiche 
A010 Discipline grafico - pubblicitarie 
A014 Discipline plastiche, scultoree e scenoplastiche

Presidente Dott. ssa Elina Massimo, dirigente scolastica presso l'I.T.T. "A.Pozzo" di Trento

Classe di concorso A015 - Discipline sanitarie 
Presidente Dott.ssa Daniela Simoncelli, dirigente scolastica presso I.I.S. "Don Milani" di Rovereto

Classe di concorso A041 - Scienze e tecnologie informatiche 
Presidente Dott. Romano Nesler, già dirigente scolastico presso IC Primiero

Classe di concorso B012 - Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche 
B023 - Laboratori per i servizi sanitari

Presidente Dott. Crescenzo Latino, dirigente scolastico in utilizzo presso il Dipartimento della Conoscenza

Classe di concorso B017 - Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche

Presidente Dott.ssa ssa Laura Zoller, dirigente scolastica presso I.T.T. "G. Marconi" di Rovereto

3) di dare atto che per le commissioni di cui ai punti precedenti le operazioni relative alla correzioni degli
elaborati sono sospese fino alla completamento delle medesime con i componenti mancanti;

4) di individuare quali componenti aggregati, per l'accertamento delle conoscenze linguistiche, delle
commissioni di cui ai punti 1 e 2

Membro aggregato per inglese Prof.ssa Cinzia Bucci, docente A025 (inglese) presso IC Trento 1

Membro aggregato per inglese Dott.ssa Sandra Lucietto, dirigente scolastica in utilizzo presso il
Dipartimento della Conoscenza

con riserva di individuazione dei componenti per l'accertamento della lingua francese, spagnola e tedesca;

5) di stabilire che, nei casi in cui le prove scritte si svolgeranno su più sedi oppure nei casi di non completa
costituzione delle commissioni concorsuali, sarà nominato, per ciascuna procedura concorsuale, dalla
Dirigente del Servizio Reclutamento, gestione del personale della scuola e relazioni sindacali, un comitato di
vigilanza con il compito di coadiuvare la commissione nelle attività di vigilanza, individuando di volta in
volta i componenti tra i seguenti dipendenti del Servizio Reclutamento, gestione del personale della scuola e
relazioni sindacali, oltre ad un rappresentante indicato dall'Avvocatura della Provincia:

- Altare Gianni - Bisello Laura - Bortolotti Gabriella - Busana Mario - Cabras Danilo - Costa Ugo - Ciurletti
Maria - Ciurletti Paola - Contrino Gaetana - Giordani Claudia - Melchiori Giulio - Meli Barbara - Meggio
Simone - Mittempergher Mariolina - Ortone Graziella - Pallaoro Carlo - Paolazzi Giovanna - Pagano Lorenzo
- Preciso Piera - Salmaso Tiziana - Santoni Lara - Valentini Roberta 



6) di dare atto che ai componenti della commissione del concorso in oggetto spettano i compensi previsti
dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014, ridotti al 20% per il personale
dipendente dalla Provincia Autonoma di Trento, nonché gli eventuali rimborsi spese di cui alla deliberazione
della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 e alla deliberazione della Giunta provinciale n.
230 di data 9 febbraio 2007;

7) di dare atto che alle spese della presente procedura concorsuale si farà fronte con le risorse di cui al
programma di spesa per le attività concorsuali sostenute dall'Ufficio reclutamento e gestione disciplinare del
personale della scuola per l'anno 2016, approvato con deliberazione n. 461 di data 31 marzo 2016;

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla
pubblicazione della presente deliberazione.

FM


